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ВВЕДЕНИЕ

В данной диссертационной работе рассматриваются механизмы

репрезентации имиджа вузов с когнитивно-дискурсивных позиций. Имидж

вузов реконструируется в работе через выделение в текстах

специализированных медиа наиболее частотных и разработанных его

характеристик. Последние являются репрезентантами моделей имиджа,

сформированных на когнитивном уровне и вербализованных с учетом главных

особенностей дискурса.

Создаваемый в СМИ образ вуза должен быть целостным,

запоминающимся и релевантным выбранному адресату. Этот образ создается с

опорой на ожидания и общие представления адресата об объекте и сфере его

функционирования. Модель вуза, вербализированная в текстах медиа,

понимается в данной работе как ментальный конструкт, дающий представление

об образе университета, ценностях участников коммуникации и возможных

средствах их репрезентации.

Изучение имиджевых моделей с лингвокогнитивных позиций вписывается

в группу исследований, касающихся изучения формирования имиджа личности

и организации, которые получили активное развитие в отечественной науке за

последние двадцать лет (см. работы О. С. Иссерс (1999), Г. М. Крутовой,

Л. В. Минаевой (2001, 2002), И. А. Стернина (2001, 2005), Е. В. Фроловой

(2007), О. В. Булгаковой (2009, 2011, 2012), О. Ю. Ганзиной (2011), С. И. Окс

(2011), И. А. Сушненковой (2011), Д. А. Щитовой (2014) и др.).

Актуальность работы обусловлена рядом лингвистических факторов:

становлением и развитием научного направления лингвоимиджелогии,

предметом изучения которой являются языковые средства моделирования

имиджа; интересом современного языкознания к изучению особенностей

различных дискурсов, в том числе возникающих на пересечении медиадискурса

с другими институциональными дискурсами. Также актуальность исследования

продиктована необходимостью системно и целостно осмыслить
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с лингвистических позиций феномен имиджевой коммуникации

в образовательном дискурсе. Обозначенная тематика в настоящее время

разработана преимущественно в работах по маркетингу, социологии и

политологии. Инструментарий данных дисциплин представляется

недостаточным, поскольку не позволяет подойти к объекту изучения

комплексно и выявить его внутреннюю структуру. Применение методов

когнитивно-дискурсивного анализа к изучению имиджа дает возможность

выявить роль языковых факторов в формировании имиджевых моделей и

проследить взаимосвязь компонентов имиджа на разных языковых уровнях.

С экстралингвистических позиций обращение к проблеме выделения

релевантных средств моделирования имиджа обусловлено формированием

на государственном уровне новых социально-экономических требований

к системе российского образования в целом, повышенным интересом общества

к сфере высшего образования в России. Сегодня вузы испытывают потребность

в повышении собственной медиаактивности и узнаваемости вследствие

постоянно возрастающей конкуренции между вузами в борьбе за привлечение

новых интеллектуальных и материальных ресурсов, новых научных кадров

и абитуриентов.

Объектом исследования является имиджевый образовательный дискурс.

Предметом анализа послужили когнитивно-дискурсивные механизмы

репрезентации имиджа томских вузов в тексте специализированного печатного

издания.

Гипотеза работы: Имидж вуза представляет собой относительно

устойчивую лингвокогнитивную модель, вербализация которой дискурсивно

обусловлена. В основе этой модели лежат базовые для человеческого сознания

когнитивные категории, она обладает выраженным метафорическим характером

и может быть репрезентирована при помощи набора коммуникативных тактик

типизированной структуры.
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Цель работы состоит в выявлении и описании дискурсивных и

когнитивных механизмов репрезентации вуза в имиджевом образовательном

дискурсе на материале печатного специализированного издания.

Достижение цели предполагает решение ряда задач:

1) определить теоретико-методологические основания исследования

имиджевого образовательного дискурса;

2) разработать методику анализа имиджа вуза с когнитивно-

дискурсивных позиций;

3) обосновать возможность использования базовых когнитивных

категорий как основы лингвистического моделирования имиджа,

выделить наиболее значимые для исследуемого дискурса

когнитивные категории и средства их дискурсивно обусловленной

репрезентации;

4) описать структуру и особенности метафорических моделей, в

которых отражены основные имиджевые характеристики вуза;

5) определить спектр коммуникативных тактик и стратегий,

позволяющих представить в тексте отдельные компоненты имиджа

вуза.

Материалом для исследования послужили публикации всероссийской

газеты научного сообщества «Поиск», посвященные деятельности томских

вузов за четыре года (2010–2014 гг.); всего 214 текстов. Единицами анализа

выступали слова, словосочетания, предложения и фрагменты текстов.

Выбор данного издания обусловлен несколькими причинами. Во-первых,

газета является качественным специализированным изданием. Круг тем,

которые затрагивает редакция, непосредственно связан с деятельностью

российских вузов. Это вопросы образования, научной работы в вузах, участие

университетов в международных исследовательских проектах и обменных

программах, возможности прикладного применения инновационных разработок

российской академической науки, взаимодействие с промышленностью и

бизнесом.
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Во-вторых, на страницах данного издания, пусть и в разном объеме,

представлена информация обо всех крупных вузах города Томска: Томском

государственном университете, Томском политехническом университете,

Томском государственном университете систем управления

и радиоэлектроники, Сибирском государственном медицинском университете,

Томском государственном педагогическом университете, Томском

государственном архитектурно-строительном университете. Комплексный

анализ имиджа томских вузов, репрезентированного на страницах издания,

позволяет составить представление об общем имидже университетского Томска

в рамках данного дискурса.

Исследуемое издание является периодическим – выходит еженедельно.

Такой график позволяет редакции наиболее оперативно представлять

информацию аудитории, реализуя аналитический подход к созданию

материалов. Взаимодействие редакции с университетами чаще всего

осуществляется через пресс-службы вузов, которые информируют коллектив

газеты о значимых событиях в вузе.

Тираж газеты составляет десять тысяч экземпляров. Газета

распространяется по системе подписки в России, странах СНГ, Европе, США,

Китае, Корее, Японии. Аудитория издания полностью соответствует

типологическим характеристиками адресатов имиджевого образовательного

дискурса. Более 40% являются сотрудниками российских университетов,

40% работают в научных учреждениях Российской академии наук, около 35% –

в организациях, финансируемых через Минобрнауки РФ, Минэкономразвития

и торговли РФ, Мининформтехнологий и связи РФ, Федеральное агентство

по управлению ОЭЗ, Минобороны РФ, Федеральное агентство по атомной

энергии, Федеральное космическое агентство, Федеральную службу

по технологическому и атомному надзору, а также в исследовательских

подразделениях отечественных и иностранных коммерческих компаний. Также

20% от общего числа подписчиков составляют правительственные,

общественные, частные и благотворительные организации образовательной
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сферы [Электронный ресурс Российской академии наук, URL:

https://www.ras.ru/news/poisknews.aspx].

Методологическую базу настоящей работы составили труды:

– по имиджелогии: В. М. Шепель (1997, 2002), Г. П. Почепцов (1999, 2001,

2003), И. А. Стернин (2001, 2005), Е. С. Кубрякова (2008), Ю. Н. Караулов

(2010), K. Boulding (1956), P. Benneworth, А. Sanderson (2009) и др.;

– по дискурсологии: В. З. Демьянков (1982, 2007, 2011), Н. Д. Арутюнова

(1990, 1998), В. И. Карасик (1998, 2002), А. А. Кибрик (2003, 2009),

М. Л. Макаров (2003), И. В. Силантьев (2004, 2006), В. Е. Чернявская (2006,

2014);

– по вопросам категоризации и когнитивному подходу изучения

категорий: А. Б. Пеньковский (1989), Е. В. Кишина (2006), Л. П. Крысин (2008),

Г. В. Калиткина (2010), Т. А. Демешкина (2014), W. Croft, M. Winston,

R. Chaffin, D. J. Hermann (1987, 2004) и др.;

– по когнитивной теории метафоры: Дж. Лакофф и М. Джонсон (1980),

А. Н. Баранов, Ю. Н. Караулов (1991), Kudzka-Ostyn (1985), Z. Kovecses (2002),

W. Croft, D. A. Cruse (2004) и др;

– по вопросам изучения коммуникативных тактик: Т. А. Ван Дейк (1989),

Н. И. Формановская (2002), О. В. Олянич (2004), О. С. Иссерс (2006) и др.

В качестве основного метода исследования было выбран метод

лингвистического описания, включающего приемы обобщения, классификации,

систематизации материала, контекстологического анализа и количественного

подсчета. На разных этапах исследования были использованы дискурс-анализ и

элементы когнитивного анализа, а именно, когнитивного моделирования.

Имидж вуза в рамках данного исследования рассматривается в качестве

лингвистической модели, понимаемой как «конструкт, искусственно созданный,

повторяющий свойства оригинала» [Демешкина, 2006, с. 8]. Отражение

оригинала в модели его имиджа рассматривается в данной работе в трех

основных аспектах: выявляются имиджеобразующие когнитивные категории,

наиболее продуктивные метафорические модели, посредством использования
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которых в тексте репрезентируются характеристики и свойства вуза, а также

коммуникативные тактики и стратегии моделирования имиджа университета.

Научная новизна диссертационного исследования заключается

в следующем:

1) представлено комплексное многоаспектное описание имиджевого

образовательного дискурса, определен его статус и место в ряду других

дискурсов;

2) проанализирована дискурсообразующая роль когнитивных категорий

«свойственности-чуждости» и «части-целого» для имиджевого

образовательного дискурса;

3) описаны имиджемоделирующие возможности метафоры при

репрезентации имиджа вуза;

4) выявлены коммуникативные тактики в рамках стратегии

самопрезентации в имиджевом образовательном дискурсе.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается

в том, что диссертационная работа вносит вклад в теорию и практику изучения

проблемы моделирования имиджа. В качестве пространства для формирования

имиджа определяется имиджевый образовательный дискурс печатных

специализированных медиа. Он существует на пересечении трех дискурсов:

образовательного, имиджевого и медиадискурса. В работе определена роль

каждого компонента в процессе взаимодействия. В диссертацию вводится

региональный материал. Его значимость обусловлена тем, что он является

компонентом общероссийского имиджевого образовательного дискурса и

имиджевого дискурса города.

В работе определяется дискурсивная специфика уже описанных

в трудах других исследователей лингвистических средств моделирования

имиджа. Разработана методика анализа тактик имиджевого дискурса печатных

специализированных СМИ с опорой на выделение типовых структурных

элементов в их составе и наиболее типичных средств их дискурсивной

репрезентации.
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Практическая значимость исследования определяется тем, что

полученные результаты могут быть использованы при составлении вузовских

курсов по вопросам лингвистического моделирования имиджа организации

в масс-медиа. Разработанная и апробированная в данной работе методика

анализа коммуникативных тактик в рамках стратегии самопрезентации может

быть применена для анализа тактик в других типах дискурса.

Материал и выводы диссертационного исследования могут

способствовать повышению эффективности имиджевой коммуникации

университетов в массовых и специализированных медиа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Имиджевый образовательный дискурс является особым

коммуникативным феноменом. Его специфика обусловлена ситуацией

возникновения и функционирования – данный тип дискурса представляет собой

продукт взаимодействия образовательного дискурса в широком его

тематическом понимании, имиджевого и медийного дискурсов. Главной целью

дискурса является репрезентация положительного имиджа образовательного

учреждения.

2. Имидж вуза обладает конкретной фактологической и событийной

основой, создается через максимально объективированное информирование

аудитории о деятельности объекта. Аспектуализация наиболее важной

информации осуществляется на разных уровнях языка: лексическом,

синтаксическом, морфологическом, текстовом.

3. Дискурсообразующими для имиджевого образовательного дискурса

являются базовые когнитивные категории «свойственность-чуждость» и «часть-

целое». Они выполняют роль организующего начала или системы координат, с

опорой на которую в рамках дискурса выстраивается имидж вуза.

4. Имидж моделируется в имиджевом образовательном дискурсе

посредством метафоры. Наибольшим имиджеобразующим потенциалом

обладают фитоморфные, антропоморфные и пространственные метафоры.
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5. Самопрезентация вуза в рамках дискурса реализуется

в наборе следующих тактик: «апелляция к мотиву первенства», «описание

прошлого, настоящего, будущего», «апелляция к масштабу», «апелляция

к статистике», «сопоставление объекта с подобным ему или с ним самим в

предшествующий период времени», «использование раскрученного образа»,

«обращение к эксперту», «репрезентация роли университета в жизни общества».

Апробация работы. Основные положения диссертации апробированы

на научных конференциях: III Международная научная конференция

«Стилистика сегодня и завтра» (МГУ, г. Москва, 2014), Международная

конференция молодых ученых «Актуальные проблемы литературоведения

и лингвистики» (г. Томск, 2014, 2015).

Диссертация обсуждалась на межкафедральном научном семинаре

филологического факультета Национального исследовательского Томского

государственного университета, а также на заседании кафедры русского языка

данного факультета.

Представленное исследование было поддержано грантом Российского

гуманитарного научного фонда в рамках проекта: «Миромоделирующие

возможности речевых жанров современного городского дискурса»

(2014–2015 гг.).

Структура диссертации. Работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка использованных источников и литературы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы

исследования; устанавливаются цель, задачи и методика работы; выделяются

объект и предмет анализа; определяются новизна исследования, его

теоретическая и практическая значимость; излагаются основные положения,

выносимые на защиту.

В главе 1 определяются теоретико-методологические основы изучения

имиджа; обозначаются подходы к его рассмотрению в рамках современного

гуманитарного знания; описывается структура имиджа вуза и характер ее

включенности в модель имиджа территории; устанавливаются дискурсивно-
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когнитивные основы исследования имиджа вуза на материале

специализированных печатных медиа.

Глава 2 посвящена выявлению роли базовых для человеческого опыта

когнитивных категорий «свое-чужое» и «часть-целое» в построении имиджа

вуза, номинации и маркировании участников дискурса, моделировании


[…]


комплекс представлений об учреждении высшего образования, основанный

на его особенностях деятельности, свойствах, истории, достоинствах, который

формируется на длительный срок, намеренно подвергается планированию,

целенаправленно внедряется в сознание (подсознание) целевой аудитории. Он

создается с опорой на ожидания и стереотипы аудитории, его трансляция носит

системный характер. Адресанты дискурса преимущественно ориентированы

на использование рациональных средств воздействия на аудиторию.

Эмоциональная и рациональная компонента дополняют друг друга в тексте.

Имиджеформирующая информация, представленная за счет репрезентации

статистических данных и фактов, может быть аспектуализирована посредством
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различных языковых средств (прилагательных и наречий с ярко выраженной

оценкой, усилительных частиц и т.д.).

Имидж вуза может быть рассмотрен как один из главных компонентов

имиджа города, в котором он расположен. Такая его оценка репрезентирована

в дискурсе: ряд средств моделирования имиджа образовательного учреждения

используется преимущественно для репрезентации города через деятельность

его университетов.

Выбранный когнитивно-дискурсивный подход к изучению имиджа

позволил наряду с собственно лингвистическими средствами его моделирования

выявить систему знаний, на которой он основывается, способы ее хранения

и представления. Анализ показал, что на репрезентацию и формирование

имиджа оказывают влияние экстралингвистические факторы: отношение

общества и государства к объекту, глобальные мировые процессы в сфере его

функционирования.

В качестве эффективных средств репрезентации имиджа томских

университетов могут быть выделены средства актуализации элементов базовых

для человеческого сознания когнитивных категорий и метафорических моделей.

Все представленные в них имиджевые конструкты могут быть дополнены

и объективированы при помощи коммуникативных тактик дискурса. Такой

широкий спектр инструментов вербализации имиджа обусловлен структурой

имиджа и масштабом охвата предполагаемой аудитории.

Наиболее разработанными в дискурсе компонентами имиджа томских

вузов являются следующие: «имидж представителей», «качество подготовки

специалистов и создаваемых продуктов», «уровень комфортности среды»,

«способность постоянно развиваться и быть лидерами», «положительные

экспертные оценки работы университетов», «связь с предприятиями,

российскими и зарубежными образовательными и научными центрами»,

«способность университетов производить создавать что-либо и изменять

качество жизни человека». Они могут быть выделены на основании анализа

тематической направленности конкретных материалов и частности повторения
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однотипных имиджевых тезисов, репрезентированных в текстах. Все эти

составляющие представляют собой блоки информации, постоянно

используемые адресантами дискурса для описания университета. Большая часть

из них потенциально может быть актуализирована в дискурсе при помощи всех

средств моделирования имиджа.

Общая специфика объекта моделирования имиджа и главный принцип его

представления аудитории находят отражение в средствах вербализации

когнитивных категорий в дискурсе. Наиболее значимыми категориями являются

«свойственность-чуждость» и «часть-целое». В исследуемых текстах они

реализуются в комплексе лексических, морфологических и синтаксических

средств, а также могут выполнять текстообразующую функцию. Они служат

средством организации текста, его локальной и тематической цельности.

Вербализаторы компонентов категории часто занимают позицию темы или ремы

предложения.

В имиджевом образовательном дискурсе главными чертами «своего

круга» для вуза являются подвижность его границ, максимально широкий охват,

постоянное вовлечение в него новых элементов посредством лексем

«совместности» в сочетании с глаголами действия. Преобладание средств

актуализации категории «своего круга» в дискурсе определяет установку

на максимально детальную репрезентацию вуза и замалчивание или негативное

представление информации о других объектах. Последняя используется только

в качестве фона для высвечивания определенных свойств объекта

моделирования имиджа. Вербализаторы категории «часть-целое» служат для

подробного представления аудитории сферы «своего»: описания ее структуры,

состава, функций. Здесь также сохраняется тенденция, направленная

на постоянное расширение пространства объекта.

Названные выше компоненты имиджа томских университетов могут быть

репрезентированы при помощи нескольких моделей. Одна из них

«принадлежность к университету – знак качества», применимая как

к представителям вуза, так и его продукции. Она репрезентирована в дискурсе
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при помощи вербализаторов категории «свойственности-чуждости», тактик

«апелляция к статистике», «сопоставление объекта», «использование

раскрученного образа».

Способность томских вузов к созиданию также репрезентирована

в моделях «университет – генератор идей», «университет – строитель». Первая

создается при помощи физических метафор, вторая – с опорой на метафоры

дома. Емким образом для представления результатов работы конкретного вуза

является крепко стоящее здание.

Качество подготовки томских специалистов наиболее часто описывается

в дискурсе при помощи таких моделей, как «университет – это опытный

наставник», «университетский город – кузница кадров». Основными средствами

разворачивания этих моделей в тексте являются фитоморфные метафоры

фрейма «Места произрастания растений» и слота «Уход за растениями», а также

механистические метафоры со сферой-источником «Производственные

площадки». Особую роль в укреплении данных имиджевых характеристик

играют экспертные оценки специалистов разного уровня.

Способность томских университетов постоянно развиваться и быть

лидерами находит отражение в широком спектре моделей: «университет – это

победитель», «университет – это постоянно развивающаяся система»,

«университет – это человек, который поступательно движется к своей цели»,

«университет – боец», «университет – это первопроходец». Для репрезентации

характера развития университетов в дискурсе используются фитоморфные

метафоры фрейма «Жизненный цикл растений», антропоморфные метафоры

фрейма «Тело и его части», метафоры фрейма «Движение». Лексемы

с партитивной пространственно-временной семантикой, которые их образуют,

также служат для описания эволюции вуза. Доказательством положительного

направления развития в имиджевых текстах традиционно выступают

статистические данные.

Посредством глагольных конструкций с семантикой созидания (мы

создали лабораторию, мы создали отдел) и возникновения (в университете
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открылось подразделение, в университете открылся центр, мы открыли

базовую кафедру) томские университеты представлены в дискурсе как

структуры, развивающиеся через постоянную дифференциацию частей. Каждый

новый элемент вуза описывается как фрагмент «картины светлого будущего»,

который позволит добиться решения конкретных задач. Вербализаторы

категории партитивности становятся элементами тактики «описание прошлого,

настоящего и будущего».

При описании лидерских позиций университета особую роль также

играют спортивные и милитарные метафоры. Тактика «описание прошлого,

настоящего и будущего» в сочетании с тактикой «апелляция к мотиву

первенства» являются главными средствами моделирования подобных черт вуза

с опорой на исторические факты. Тексты дискурса насыщены датами,

обозначениями временных промежутков, усилительными частицами уже и еще

в сочетании с глаголами, обладающими перфектным значением. При помощи

тактик выделяются наиболее значимые успехи вуза в прошлом и настоящем,

моделируется «светлое будущее» вуза и города. Последний предстает в текстах

как «родина» открытий и инноваций. Главной характеристикой университета

является прилагательное первый.

Связь томских вузов с предприятиями, российскими и зарубежными

образовательными и научными центрами наиболее масштабно

реконструируется в дискурсе посредством тактик «апелляция к масштабу» и

«использование раскрученного образа». За счет них вузы описываются не как

изолированные системы, а как полноправные члены мирового образовательного

пространства. Охват их деятельности репрезентируется как максимально

широкий. Особую роль в его описании играют наименования стран и лиц по их

территориальной принадлежности. При помощи использования названных

тактик и вербализаторов категории «своего круга» пространство

функционирования томских вузов предельно расширяется.
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Среда томских вузов и самого города описывается в дискурсе как

максимально комфортная. Ее характер отражен в таких моделях, как

«университет-дом», «университет-друг», «университет-родной человек».

Способность университета изменять качество жизни человека

в настоящем и будущем представлена в тексте при помощи тактики

«Репрезентация роли университета в жизни общества». Наиболее

востребованными среди томских вузов сферами позиционирования являются

здравоохранение, экология и социальная сфера.

Важно отметить, что средства моделирования имиджа в исследуемом

дискурсе преимущественно используются комплексно. Вербализаторы

категорий играют роль в построении тактик и метафоры. Метафоры на образном

и ассоциативном уровнях отражают черты вуза, репрезентированные при

помощи тактик и средств актуализации категории. Тактики традиционно

пересекаются в дискурсе, дополняют и усиливают друг друга. Ни одна из

группы средств моделирования имиджа не может быть достаточно эффективной

по отдельности.

На основе проведенного анализа можно сделать вывод о том, что имидж

томских вузов отличает конкретность, структурированность, наличие

фактической и статистической базы за каждым имиджевым тезисом. Все

томские университеты, попадающие в фокус внимания анализируемого издания,

используют идентичные средства позиционирования и сходные имиджевые

модели. Частотными являются примеры репрезентации университетов как

кластера или группы заинтересованных в друг друге партнеров. Имидж

томского вузовского кластера является весомым компонентом имиджа города.

Через освещение деятельности университетов создается представление

об уровне развития науки и бизнеса в городе. Через репрезентацию зарубежных

партнерских связей вузов Томск описывается как активный участник

глобальных мировых проектов.

Перспективы исследования связаны с сопоставительным аспектом работы,

предполагающим обращение к разным типам дискурсов, выявление различий
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и сходств в выборе лингвистических средств самопозиционирования, описание

наиболее важных для конкретного дискурса форматов хранения

и представления и информации. Полученные результаты могут быть

использованы в дальнейшей разработке методологических аспектов

формирования лингвоимиджелогии как междисциплинарной отрасли знания.
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