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Рецензируемое диссертационное исследование посвящено одной из наиболее
актуальных и дискуссионных в современной лингвистике проблем - выявлению и описанию в
когнитивно-дискурсивном аспекте механизмов и средств языковой репрезентации имиджа в
сфере образования. Поставленная проблема рассматривается на пересечении трех областей
знания: теории дискурса, теории метафоры и теории языковой категоризации. Этим
обусловлено обсуждение широкого круга общетеоретических вопросов, таких как место
имиджевого образовательного дискурса в ряду других дискурсов, роль базовых когнитивных
категорий в моделировании дискурса, коммуникативно-прагматическое своеобразие
институционального поликомпонентного дискурса и др. Охватывая основную проблематику
современной лингвистики в рамках когнитивно-дискурсивной парадигмы, исследование
Е.Н. Вершининой вносит вклад в развитие томской школы метафорологии и когнитивной
лингвстики.

Комплексный подход, предпринятый автором, делает необходимым решение
нескольких исследовательских задач', определение основополагающих понятий, которые
структурируют принятую в диссертации модель исследования, разработка алгоритма,
позволяющего учесть все значимые для характеристики дискурса параметры анализа и,
наконец, выполненное на базе внедренных автором методик когнитивно-дискурсивное
описание компонентов имиджевого дискурса.

Своевременность и актуальность проведенного исследования определяется разворотом
интересов современного языкознания в область реальной коммуникации (лингвопрагматики),
активным изучением вопросов языковой когниции, в т.ч. в аспекте своеобразия
метафорического осмысления картины мира в разных типах дискурса. Актуальность работы
видится так же в том, что предмет, задачи, заявленные и решаемые в работе, а также методы
исследования, апеллируют к важным вопросам формирования языкового образа современного
социального института, примером которого являются университетские корпорации. Все это
определяет исследовательский вектор диссертации, направленный на поиск речемыслительных
механизмов, лежащих в основе имиджа вуза, транслируемого в специализированных печатных
изданиях.

Методологические основания диссертации образуют положение о дискурсообразующем
характере базовых когнитивных категорий, вербализованных в презентационных текстах вуза;
дают представление о тесной связи между формирующими имиджевый образовательный
дискурс категориями и метафорическими маркерами, определяющими место данного дискурса
в системе ценностных координат его субъектов; обозначают круг прагматических установок
исследуемого дискурса и способов их репрезентации.

Новизна рецензируемой работы не вызывает сомнения и определяется выбором объекта
исследования: в работе впервые многоаспектно описан один из наиболее активно
развивающихся сегодня дискурсов - имиджевый образовательный дискурс, выявлены его
конституирующие характеристики, определены возможные корреляции с другими (в т.ч.
смежными) типами дискурсов. Также впервые наглядно демонстрируются составляющие
имиджевого образовательного дискурса, выявляются и систематизируется средства его

разноуровневой языковой экспликации, обозначаются наиболее существенные с точки зрения
самопрезентации речевые тактики. Всё перечисленное создает целостную и непротиворечивую
картину функционирования имиджевого образовательного дискурса в печатных
специализированных медиа.

Представленная в работе методика, описанный Е.Н. Вершининой материал и
выявленные характеристики исследуемого дискурса дают ценную информацию о языковом
моделировании имиджа, позволяют определить его корпоративное и региональное
своеобразие; введение в научный оборот текстов университетских СМИ (репрезентирующих
важнейшую составляющую общественной жизни - образовательную, но по многим причинам
находящихся на обочине информационного рынка) - всё это определяет несомненную
теоретическую и практическую значимость рецензируемой диссертации.

Приступим к характеристике основного содержания диссертационного исследования.
Структура работы представляется оправданной и хорошо продуманной. Композиционно она
подразделяется на четыре логически связанные главы.

Содержание первой главы, определяющей понятийный аппарат исследования,
свидетельствует о высоком уровне теоретической подготовки автора. Аспектологический
очерк, выполненный с должным уважением к предшественникам, строен, аналитичен и
аргументативен. В центре внимания Е.Н. Вершининой - интерпретация понятия «имидж» и его
позиционирование в одном из современных институциональных дискурсов - образовательном,
который представляет собой «тот язык, на котором университет говорит с миром»1.
Проанализировав и описав многообразие подходов к понятию «дискурс», автор успешно
объединяет когнитивное и прагматическое направления исследований и с этих позиций
выявляет сущностные характеристики имиджевого образовательного дискурса. Размышляя об
онтологических, структурных и функциональных свойствах исследуемого объекта, диссертант
справедливо приходит к выводу о том, что имиджевый образовательный дискурс является
институциональным и поликомпонентным, а его смысловое наполнение репрезентируется с
расчетом на подготовленного адресата. В связи с этим теоретически значимым является
определение Е.Н. Вершининой параметров, обусловливающих специфику этого дискурса:
коллективный характер, наличие базовых (дискурсообразующих) категорий; структурирование
вербального кода единицами различной уровневой принадлежности, в т. ч., имеющими
метафорическую природу; агонистический характер коммуникативных установок.

Из круга практических вопросов, рассматриваемых в диссертации, особого внимания, на
наш взгляд, заслуживают следующие.

Ключевой проблемой, сформулированной во второй главе, является широко
обсуждаемый в лингвистической литературе вопрос о способах категоризации мира и их
объективации в языке. В работе вслед за многочисленными исследователями когнитивные
категории справедливо рассматриваются как принцип, организующий картину мира человека,
как структурная единица сознания, репрезентируемая соответственно маркированными
языковыми средствами. Однако из всего многообразия таких категорий автор, основываясь на
эмпирических данных, называет в качестве базовых для исследуемого дискурса категории
«свойственности-чуждости» и «части-целого». Скрупулезный анализ материала,
осуществленный Е.Н. Вершининой, позволяет ей с убедительной достоверностью утверждать,

1 Максимов В.В., Найден Е.В., Серебренникова А.Н. Концептуальное ядро университетского
дискурса // Известия ТПУ. - 2010. - № б (317). - С. 200.
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что современный и, по сути, лишь недавно возникший дискурс, формируется по законам
традиционного мировосприятия, в основе которого лежат универсальные бинарные механизмы
противопоставления объектов (что, вероятно, во многом обусловлено уже упомянутым
коллективным характером имиджевого образовательного дискурса). В связи с этим,
теоретически значимыми, на наш взгляд, являются наблюдения автора о сохранении
устойчивой связи «свойственности-чуждости» с аксиологическими установками адресанта;
дискретности «своего» и обобщенности «чужого»; социальной природе анализируемой
дихотомии (конкретизация названной оппозиции через «мы-они»). Систематизация языковых
средств, маркирующих семантически полярные миры, выполненная убедительно и
непротиворечиво, позволяет автору сделать еще один ценный вывод - о подвижности границ
данной категории, обусловленной позицией адресанта. Анализируя вторую базовую категорию
(«часть - целое»), Е.Н. Вершинина приходит к еще одному бесспорному заключению о
значимости для имиджевого образовательного дискурса представления университета как
динамично развивающегося субъекта, чья целостность детерминирована позитивными
изменениями его составляющих.

Нельзя не сказать о заслуживающем особого внимания тщательном, корректном анализе
языкового материала, воссоздающего многообразие взглядов томских вузов на мир и себя в
этом мире. В поиске репрезентантов базовых категорий Е.Н. Вершинина не ограничивается
изучением ядра - лексического пласта (что традиционно для подобного рода работ), а
подробно останавливается на описании синтаксических средств их представления. Это,
несомненно, является важным вкладом в наполняемую лингвистами копилку изучения данных
категорий.

Несомненной исследовательской удачей автора является детальное описание
метафорических номинаций - репрезентантов базовых категорий имиджевого
образовательного дискурса. Привлекая к анализу метафорических единиц ранее не
использованный в этом аспекте материал, Е.Н. Вершинина выделяет разряды метафор,
актуальных для данного типа дискурса, дает оценку их продуктивности (наиболее
востребованными оказываются природные - фитоморфные, антропоморфные и
пространственные метафоры), устанавливает основные направления метафорического
переноса. В результате блестящей исследовательской реконструкции возникает
антропоморфный образ современного вуза - живого, здорового, растущего, находящегося в
движении; оберегающего и приветствующего новое (молодое), с заботой и вниманием
относящегося к старому, открытого и дружелюбного по отношению к себе подобным.
Последнее (как и ряд фитоморфных метафор), по точному замечанию автора, является
вербализацией одной из важнейших коммуникативных стратегий исследуемого дискурса -
стратегии кооперации (корпоративной солидарности / вузовской и шире - городской
кооперации).

Вместе с тем, самим ходом исследования устанавливается, что стремление любого
уважающего себя университета стать известным не только в рамках региональной, но и
глобальной образовательной сети, приобрести репутацию первого среди равных, открывает
университетский мир в сторону контакта с агональной стратегией, с таким строем и стилем
высказываний и текстов, которые постоянно экспонируют ситуацию интенсивной
конкуренции, состязательной борьбы, как внутри вуза, так и за его пределами (отсюда -
наличие в имиджевых текстах милитарных и спортивных метафор).

Если означенные стратегии наряду со стратегиями информирования и воздействия
цементируют структуру и логику семантической организации образовательного дискурса в

целом, то в рамках имиджевого образовательного дискурса центральное положение занимает
стратегия самопрезентации, логично ставшая предметом специального рассмотрения в
четвертой главе рецензируемой диссертации. По мнению Е.Н. Вершининой, самопрезентация
университетов может быть представлена в четырех группах тактик, коррелирующих со
значимыми компонентами имиджа вуза. Применяя самостоятельно разработанную методику,
автор выявляет структурные и языковые особенности репрезентации описываемых тактик, в
частности, обнаруживает важную именно для российских университетов потребность (которую
разделяют далеко не все зарубежные вузы - об этом2) вписать себя в международное научно­
образовательное пространство и получить высокую положительную оценку извне.

Таким образом, данное диссертационное сочинение, направленное на комплексное
изучение отдельной дискурсивной практики, представляет собой один из институциональных
срезов русской ментальности. В манифестирующих ее текстах субъектом самопрезентации
выступает университет в его физической, социальной, интеллектуальной и временной
представленности. Выводы об имидже университета, сделанные автором на материале
специализированных статей о томских вузах, представляются аргументированными,
соотнесенными с альтернативными точками зрения, имеющими самостоятельную ценность, и в
целом не вызывают возражений.

Вместе с тем даже самая качественная работа не может быть свободна от вопросов,
требующих дополнительных разъяснений:

1) отметим некоторую непоследовательность в использовании понятийного
аппарата исследования. Так, при описании базовой категории «свойственности-чуждости»
наряду с данным термином (с. 76) используются выражения «категория «свои-чужие» (с. 73),
«(бинарная) оппозиция «свои-чужие» (с. 77-79, 85). В связи с чем возникает вопрос: является
ли их появление в тексте диссертации случайным, или оно носит принципиальный характер.
В таком случае, как, по-мнению автора, в данном контексте соотносятся термины «категория»
и «оппозиция»?

2) основополагающими когнитивными категориями для имиджевого дискурса
в данной работе названы категории «свойственности-чуждости» и «части-целого», с чем нельзя
не согласиться. Однако автор не даёт ответа на вопрос, а каков перечень этих базовых
категорий, является ли он конечным, и почему, например, в качестве дискурсообразующей и
миромоделирующей не указана категория пространства, так же имеющая в представленном
материале многочисленные средства репрезентации. Свидетельством чего, например,
выступает и третье по числу актуализаций количество метафорических номинаций (к ним же
можно отнести «метафоры дома»), и наличие тактик «апелляция к мотиву первенства»,
«апелляция к статистике» и др., репрезентирующих лексику с самой разнообразной
пространственной семантикой, восходящей к серии универсальных семиотических оппозиций
(«далеко-близко», «верх-низ», «вперед-назад» и т.д.);

3) дискурс дискретен и допускает фрагментирование, поэтому его своеобразие
определяется жанровой организацией (В.И. Карасик, Г.Г. Слышкин и др.). Как представляется,
имиджевый дискурс порождает сложно устроенные тексты, распадающиеся на иерархию не
обязательно вербальных «текстов в текстах» (Ю.М. Лотман, 1992), среди которых можно
назвать сайты вузов, их презентационные тексты (например, миссия, гимн) и др. Вместе с тем,
в данной работе жанровая организация не становится частью комплексной характеристики

2 Серебренникова А.Н. Миромоделирующая функция пространственной лексики в презентационных текстах
университета // Вестник науки Сибири. - 2014. - № 4 (14). - С. 196-201.
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дискурса? Чем это обусловлено?
Приведённые вопросы и замечания носят частный характер, они не касаются основных

положений и выводов оригинального, зрелого исследования Е.Н. Вершининой.
Итак, всё сказанное позволяет заключить, что диссертация «Когнитивно-дискурсивная

репрезентация имиджа вуза в специализированном периодическом издании» представляет
собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи комплексного
лингвистического описания когнитивно-дискурсивных особенностей представления вуза в
университетских печатных изданиях, имеющей значение для развития филологии (в части
современных лингвокогнитивных и лингводискурсивных исследовательских практик), и
соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых
степеней». Автор диссертации, Вершинина Евгения Николаевна, заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - русский
язык.
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кафедры русского языка и литературы) Института,международного
образования и языковой коммуникации л и
Томского политехнического университета Т / 1̂ Анна Николаевна Серебренникова
09.11.2015

Контактные данные: 634050 Томск, пр. Ленина, 30, тел. (3822) 60-63-33, serebrennikova@tpu.ru.
http://tpu.ru

Ольга Афанасьевна Ананьева
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